

2024年3月期  
第2四半期決算説明資料

## 【目次】

## I. 2024年3月期第2四半期決算の概況

1. 損益の状況	(単・連)	.....	(1)
2. 業務純益	(単)	.....	(3)
3. 利鞘	(単)	.....	(3)
4. 有価証券関係損益	(単)	.....	(3)
5. 自己資本比率(バーセルⅢ：国内基準)	(単・連)	.....	(4)
6. ROE	(単)	.....	(4)

## II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連)	.....	(5)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連)	.....	(6)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連)	.....	(6)
4. 金融再生法開示債権	(単)	.....	(7)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単)	.....	(7)
6. 2023年9月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況	(単)	.....	(8)
7. 業種別貸出状況等		.....	(9)
① 業種別貸出金	(単)	.....	(9)
② 業種別リスク管理債権	(単)	.....	(9)
③ 個人ローン残高	(単)	.....	(10)
④ 中小企業等貸出比率	(単)	.....	(10)
8. 預金、貸出金及び有価証券の残高	(単・連)	.....	(10)
9. 個人預り資産	(単)	.....	(10)
10. 有価証券の評価損益	(単・連)	.....	(11)

## I. 2024年3月期第2四半期決算の概況

## 1. 損益の状況【単体】

(単位：百万円)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
業務粗利益	2,618	144	2,474
資金利益	2,336	△34	2,370
うち貸出金利息	2,213	60	2,153
うち有価証券利息配当金	300	△64	364
うち預金利息	204	23	181
役務取引等利益	169	39	130
うち役務取引等収益	582	91	491
うち役務取引等費用	413	52	361
その他業務利益	113	139	△26
うちその他業務収益	186	186	—
うちその他業務費用	73	47	26
経費(除く臨時処理分)	2,285	184	2,101
人件費	1,011	19	992
物件費	1,112	137	975
税金	160	28	132
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	333	△40	373
一般貸倒引当金繰入額①	△39	△24	△15
コア業務純益	219	△181	400
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	219	△181	400
業務純益	372	△16	388
債券関係損益	113	139	△26
うち国債等債券売却益	186	186	—
うち国債等債券売却損	72	72	—
うち国債等債券償却	1	△25	26
臨時損益	△24	80	△104
株式等関係損益	△0	△0	—
うち株式等売却益	—	—	—
うち株式等売却損	—	—	—
うち株式等償却	0	0	—
不良債権処理損失②	73	△61	134
個別貸倒引当金繰入額	50	△115	165
その他	23	53	△30
貸倒引当金戻入益③	—	—	—
償却債権取立益	3	△5	8
その他臨時損益	46	25	21
経常利益	346	63	283
特別損益	1	△10	11
うち固定資産処分損益	1	△10	11
税引前中間純利益	348	54	294
法人税、住民税及び事業税	27	23	4
法人税等調整額	47	11	36
中間純利益	272	18	254
信用コスト(①+②-③)	34	△85	119

## 【連結】〈連結決算書ベース〉

(単位：百万円)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
連結粗利益	2,604	145	2,459
資金利益	2,322	△33	2,355
役務取引等利益	168	38	130
その他業務利益	113	139	△26
経費(除く臨時処理分)	2,315	185	2,130
貸倒償却引当費用①	30	△76	106
貸出金償却	—	—	—
個別貸倒引当金純繰入額	48	△107	155
一般貸倒引当金純繰入額	△41	△23	△18
その他	23	53	△30
貸倒引当金戻入益②	—	—	—
株式等関係損益	△0	△0	—
持分法による投資損益	0	0	△0
その他	119	22	97
経常利益	377	59	318
特別損益	1	△10	11
税金等調整前中間純利益	378	48	330
法人税、住民税及び事業税	37	23	14
法人税等調整額	49	9	40
非支配株主に帰属する中間純利益	0	0	0
親会社株主に帰属する中間純利益	290	16	274

信用コスト(①-②)	30	△76	106
------------	----	-----	-----

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連結子会社数	1	—	1
持分法適用会社数	1	—	1

## 2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
(1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	333	△40	373
職員一人当たり(千円)	1,012	△126	1,138
(2) コア業務純益	219	△181	400
職員一人当たり(千円)	668	△552	1,220
(3) 業務純益	372	△16	388
職員一人当たり(千円)	1,130	△54	1,184

(注) コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入－債券関係損益

## 3. 利鞘【単体】

(単位：%)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.03	0.01	1.02
(イ)貸出金利回	1.28	0.00	1.28
(ロ)有価証券利回	0.51	△0.07	0.58
(2) 資金調達原価 (B)	1.02	0.12	0.90
(イ)預金等利回	0.08	0.01	0.07
(ロ)経費率	0.96	0.08	0.88
(3) 総資金利鞘 (A)－(B)	0.01	△0.11	0.12

## 4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
債券関係損益	113	139	△26
国債等債券売却益	186	186	—
国債等債券償還益	—	—	—
国債等債券売却損	72	72	—
国債等債券償還損	—	—	—
国債等債券償却	1	△25	26
株式等関係損益	△0	△0	—
株式等売却益	—	—	—
株式等売却損	—	—	—
株式等償却	0	0	—

## 5. 自己資本比率(バーゼルⅢ：国内基準)

## 【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年9月末 (速報値)		2023年3月末
		2023年3月末比	
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	8.19	△0.39	8.58
(2) 単体における自己資本の額	22,447	154	22,293
(3) リスク・アセットの額	273,961	14,401	259,560
(4) 単体総所要自己資本額 (3)×4%	10,958	576	10,382

## 【連結】

(単位：百万円、%)

	2023年9月末 (速報値)		2023年3月末
		2023年3月末比	
(1) 連結自己資本比率 (2)/(3)	8.53	△0.40	8.93
(2) 連結における自己資本の額	23,498	170	23,328
(3) リスク・アセットの額	275,466	14,458	261,008
(4) 連結総所要自己資本額 (3)×4%	11,018	578	10,440

## 6. ROE 【単体】

(単位：%)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
(1) 業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	4.20	△2.33	6.53
(2) 業務純益ベース	4.69	△2.10	6.79
(3) 中間純利益ベース	3.44	△1.01	4.45

## II. 貸出金等の状況

## 1. リスク管理債権の状況

## 【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
	2023年3月末比	2022年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,524	88	181	3,436
危険債権	3,834	471	388	3,446
三月以上延滞債権額	31	△1	7	24
貸出条件緩和債権額	554	9	235	319
小計	7,945	568	812	7,133
正常債権	353,871	11,192	24,103	342,679
総与信残高(未残)	361,816	11,759	24,914	336,902

## 総与信残高比

(単位：%)

破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.97	△0.01	△0.02	0.98	0.99
危険債権	1.05	0.09	0.03	0.96	1.02
三月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.15	0.00	0.06	0.15	0.09
小計	2.19	0.09	0.08	2.10	2.11
正常債権	97.80	△0.09	△0.08	97.89	97.88
総与信残高(未残)	100.00	—	—	100.00	100.00

## 【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
	2023年3月末比	2022年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,524	88	181	3,436
危険債権	3,834	471	388	3,446
三月以上延滞債権額	31	△1	7	24
貸出条件緩和債権額	554	9	235	319
小計	7,945	568	812	7,133
正常債権	351,472	11,099	23,858	340,373
総与信残高(未残)	359,418	11,667	24,670	347,751

## 総与信残高比

(単位：%)

破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.98	0.00	△0.01	0.98	0.99
危険債権	1.06	0.10	0.04	0.96	1.02
三月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.15	0.00	0.06	0.15	0.09
小計	2.21	0.09	0.08	2.12	2.13
正常債権	97.78	△0.09	△0.08	97.87	97.86
総与信残高(未残)	100.00	—	—	100.00	100.00

## 2. 貸倒引当金等の状況

## 【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
貸倒引当金	3,106	△37	△9	3,143	3,115
一般貸倒引当金	381	△39	△215	420	596
個別貸倒引当金	2,725	2	206	2,723	2,519

## 【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
貸倒引当金	3,239	△42	△12	3,281	3,251
一般貸倒引当金	387	△41	△218	428	605
個別貸倒引当金	2,852	0	206	2,852	2,646

## 3. リスク管理債権に対する引当率

## 【単体】

(単位：%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
リスク管理債権に対する引当率	39.09	△3.52	△4.58	42.61	43.67

(注) リスク管理債権に対する引当率=貸倒引当金/リスク管理債権額

## 【連結】

(単位：%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
リスク管理債権に対する引当率	40.77	△3.70	△4.81	44.47	45.58

(注) リスク管理債権に対する引当率=貸倒引当金/リスク管理債権額



## 4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,524	88	181	3,436	3,343
危険債権	3,834	471	388	3,363	3,446
要管理債権	586	8	243	578	343
小計(A)	7,945	568	812	7,377	7,133
正常債権	353,871	11,192	24,103	342,679	329,768
合計	361,816	11,759	24,914	350,057	336,902
開示債権の総与信に占める割合	2.19	0.09	0.08	2.10	2.11

## 5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
保全額(B) (イ+ロ)	6,974	606	716	6,368	6,258
担保等による保全額(イ)	4,349	604	488	3,745	3,861
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,414	32	△73	1,382	1,487
危険債権	2,878	547	523	2,331	2,355
要管理債権	56	25	38	31	18
貸倒引当金残高(ロ)	2,624	1	228	2,623	2,396
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,110	57	254	2,053	1,856
危険債権	447	△55	△48	502	495
要管理債権	66	0	21	66	45

カバー率(B)/(A)	87.77	1.45	0.04	86.32	87.73
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	86.74	2.48	4.04	84.26	82.70
要管理債権	20.97	3.99	2.34	16.98	18.63

引当率(ロ)/(A-イ)	72.98	0.77	△0.26	72.21	73.24
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	46.82	△1.89	1.42	48.71	45.40
要管理債権	12.62	0.38	△1.30	12.24	13.92

## 6. 2023年9月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況【単体】 (単位:百万円)

自己査定結果(債務者区分別) 対象:総与信					金融再生法開示債権及びリスク管理債権 対象:総与信	
区分 与信残高	分類				区分	与信残高
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類		
破綻先			(4)	(789)	破産更生債権及び これらに準ずる債権	3,524
993	831	162	—	—		
実質破綻先			(14)	(1,302)	危険債権	3,834
2,530	1,778	752	—	—		
破綻懸念先			(447)		三月以上延滞債権額 貸出条件緩和債権額	31 554
3,834	2,797	528	508			
要管理先					(小計)	(7,945)
	610	22	587		正常債権	353,871
要管理先以外 の要注意先					合計	361,816
21,934	10,838	11,095				
正常先						
331,913	331,913					
合計			(466)	(2,091)		
361,816	348,181	13,126	508	—		

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 総与信とは貸出金、支払承諾、与信関連仮払金、未収利息、貸付有価証券であります。  
3. 自己査定結果(債務者区分別)における分類額は、直接償却・個別貸倒引当金処理後の金額を記載しております。  
4. 自己査定結果(債務者区分別)における( )内は分類額に対する引当額です。

## 7. 業種別貸出状況等

## ① 業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
国内店分	354,860	11,850	23,999	343,010	330,861
製造業	13,143	△516	92	13,659	13,051
農業, 林業	710	63	182	647	528
漁業	88	△21	△27	109	115
鉱業, 採石業, 砂利採取業	277	12	△24	265	301
建設業	18,291	△1,430	△1,040	19,721	19,331
電気・ガス・熱供給・水道業	6,246	△93	△393	6,339	6,639
情報通信業	4,339	64	1,895	4,275	2,444
運輸業, 郵便業	2,408	△108	△14	2,516	2,422
卸売業, 小売業	20,218	896	919	19,322	19,299
金融業, 保険業	12,549	3,271	1,024	9,278	11,525
不動産業, 物品賃貸業	50,230	363	2,433	49,867	47,797
学術研究, 専門技術サービス業	2,447	234	547	2,213	1,900
宿泊業	880	△277	△135	1,157	1,015
飲食業	3,466	△47	△133	3,513	3,599
生活関連サービス業, 娯楽業	4,984	△351	△503	5,335	5,487
教育・学習支援業	801	△4	△90	805	891
医療・福祉	12,930	△597	△868	13,527	13,798
その他のサービス	10,187	△160	△1,019	10,347	11,206
地方公共団体	36,983	816	1,316	36,167	35,667
その他	153,671	9,733	19,836	143,938	133,835

## ② 業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
国内店分	7,945	568	812	7,377	7,133
製造業	687	171	384	516	303
農業, 林業	7	△2	△3	9	10
漁業	—	—	—	—	—
鉱業, 採石業, 砂利採取業	—	—	—	—	—
建設業	1,262	28	△58	1,234	1,320
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—
情報通信業	34	29	29	5	5
運輸業, 郵便業	505	69	64	436	441
卸売業, 小売業	1,481	15	△49	1,466	1,530
金融業, 保険業	17	0	0	17	17
不動産業, 物品賃貸業	1,010	75	56	935	954
学術研究, 専門技術サービス業	38	0	△7	38	45
宿泊業	177	0	48	177	129
飲食業	568	110	151	458	417
生活関連サービス業, 娯楽業	457	△22	△25	479	482
教育・学習支援業	20	13	14	7	6
医療・福祉	156	0	24	156	132
その他のサービス	482	△2	12	484	470
地方公共団体	—	—	—	—	—
その他	1,037	83	173	954	864

## ③ 個人ローン残高

## 【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
個人ローン残高	136,189	10,005	24,102	126,184	112,087
うち住宅ローン残高	118,719	10,031	25,062	108,688	93,657
うち消費者ローン残高	17,470	△26	△959	17,496	18,429

## ④ 中小企業等貸出比率

## 【単体】

(単位：%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
中小企業等貸出金比率	83.30	△0.08	0.87	83.38	82.43

## 8. 預金、貸出金及び有価証券の残高

## 【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
預金(未残)	470,769	3,644	△10,496	467,125	481,265
預金(平残)	470,576	△6,476	△3,020	477,052	473,596
貸出金(未残)	354,860	11,850	23,999	343,010	330,861
貸出金(平残)	344,442	11,155	10,843	333,287	333,599
有価証券(未残)	103,583	△12,006	△5,588	115,589	109,171
有価証券(平残)	117,120	△5,482	△7,271	122,602	124,391

## 【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
預金(未残)	470,449	3,638	△10,469	466,811	480,918
貸出金(未残)	352,461	11,756	23,755	340,705	328,706
有価証券(未残)	103,139	△12,006	△5,590	115,145	108,729

## 9. 個人預り資産

## 【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
個人預り資産	354,562	4,202	16,833	350,360	337,729
個人預金	321,412	△908	9,406	322,320	312,006
投資信託	—	—	—	—	—
公共債	—	—	—	—	—
年金保険等	33,149	5,109	7,426	28,040	25,723

- (注) 1. 投資信託・公共債につきましては、2020年5月28日付で(株)SBI証券へ事業譲渡を行いました。
2. 年金保険等は、一時払保険のご契約で、継続中のものを残高として表示しています。2022年9月までは、ご解約分や保険金お支払い済み分も含めた契約の累積額で表示しておりましたが、表示方法を変更しております。

## 10. 有価証券の評価損益

## (1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法 (評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法 (評価差額を全部純資産直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(参考) 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法 (評価差額を損益処理)
その他目的の金銭の信託	時価法 (評価差額を全部純資産直入)

## (2) 評価損益

## 【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末		
	評価損益			評価損益		
	評価益	評価損		評価益	評価損	
売買目的	—	—	—	—	—	—
満期保有目的	0	0	—	0	0	—
その他有価証券	△7,316	417	7,734	△6,966	583	7,550
株式	—	—	—	—	—	—
債券	△493	69	563	166	346	180
その他	△6,823	348	7,171	△7,133	236	7,370
合計	△7,316	418	7,734	△6,966	584	7,550
株式	—	—	—	—	—	—
債券	△492	70	563	167	347	180
その他	△6,823	348	7,171	△7,133	236	7,370

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、中間貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております(組合出資金を除く)。  
2. 「その他有価証券評価差額金」(組合出資金を含む)は、△7,316百万円であります。

## 【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末		
	評価損益			評価損益		
	評価益	評価損		評価益	評価損	
売買目的	—	—	—	—	—	—
満期保有目的	0	0	—	0	0	—
その他有価証券	△7,316	417	7,734	△6,966	583	7,550
株式	—	—	—	—	—	—
債券	△493	69	563	166	346	180
その他	△6,823	348	7,171	△7,133	236	7,370
合計	△7,316	418	7,734	△6,966	584	7,550
株式	—	—	—	—	—	—
債券	△492	70	563	167	347	180
その他	△6,823	348	7,171	△7,133	236	7,370

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、中間連結貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております(組合出資金を除く)。  
2. 「その他有価証券評価差額金」(組合出資金を含む)は、△7,316百万円であります。